
令和２年７月１８日   

 

 保護者の皆様へ 

 

川口市教育委員会  

川口市立芝西中学校長  

 

体罰等についての調査へのご協力について（依頼） 

 

児童生徒の心身に深刻な苦痛を与える体罰や悪質な暴言等（以下、体罰等）は、全国的には未だ根絶に

は至らず、社会問題となっております。本校では、体罰等の根絶はもとより、生徒の人権を尊重し、お互

いの信頼関係をもとにした教育の推進に努めているところです。 

現在、川口市では教職員による体罰等禁止の徹底について取り組んでいます。特に体罰においては、学

校教育法で禁止されている、決して許されない行為です。 

そこで、保護者の皆様から、お子様についての情報等を提供していただき、体罰等の発見と適切な対応

に努めてまいりたいと考えております。 

つきましては、御多用のところ誠に恐縮ではございますが、別紙の調査に御協力をお願いいたします。 

〈 回答に当たって 〉 

○ 次の期間（令和２年４月１日から令和２年７月１８日まで）の体罰等の有無について、ご回答くだ

さい。 

○ 該当項目がない場合は、提出しなくても結構です。 

○ 兄弟姉妹がいる場合は、それぞれのお子様について１枚ずつ記入し提出してください。回答は、個別

のケースの実態把握と事後対応が必要となる可能性もありますので、記名式としますが、プライバシ

ーは必ず守りますのでご理解ください。 

○ 調査用紙は、７月２７日（月）までに、封筒に入れて封をした上で、学級担任又は管理職に提出して

ください。（学校に郵送または学校の郵便受けに投函していただいても結構です。） 

 ※提出期間後に何かありましたら、別途御連絡いただいて結構です。 

○ 場合によっては、後ほどお話を伺うことがあるかもしれませんので、御了承ください。 

○  本調査は、体罰等の実態を把握するための基礎資料として使用します。それ以外の目的のためには使

用しません。 

 

 

中・高等学校用 



体罰等についての調査票 

 

  安心して学校生活が送れることを目的に、調査を行います。次のそれぞれの質問にお答えください。

質問に答えることにより、不利になることはありません。 
                   

（       ）中・高等学校（  ）年（  ）組         

 生 徒 氏 名（               ） 

                  

１ 次の期間（令和２年４月１日～令和２年７月１８日）、あなたは、先生から【例】のようなことをさ

れたことがありますか。 

 

  【例】 素手でたたかれた  棒などの道具でたたかれた  蹴られた  投げられた   
転倒させられた  胸ぐらをつかまれた  身体を強く押された 
ものを投げつけられた   ひどい暴言を言われた   その他 

 
       はい    いいえ         ※ どちらかに○を付けてください。 
 
２ 質問１で、「はい」に○を付けた人のみ、お答えください。 
 

いつ  

どこで  

だれが  

だれに  

なぜ  

どのように  

けがは  

 
３ 体罰等の防止に向けて、何か御意見がありましたら、御自由にお書きください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
質問は以上です。                    御協力ありがとうございました。 
＊この調査は、体罰等の実態を把握するための基礎資料として使用します。それ以外の目的のためには使用しません。 

 
 

中・高等学校生徒用 

 



 

体罰等についての調査票 
 

  安心して学校生活が送れることを目的に、調査を行います。次のそれぞれの質問にお答えください。                   

（       ）中・高等学校（  ）年（  ）組         

生 徒 氏 名（               ） 

                    保 護 者 氏 名（               ） 

 

１ 次の期間（令和２年４月１日～令和２年７月１８日）、あなたのお子様は、先生から【例】のような

ことをされたことがありますか。 

 
  【例】 素手でたたかれた  棒などの道具でたたかれた  蹴られた  投げられた   

転倒させられた  胸ぐらをつかまれた  身体を強く押された 
ものを投げつけられた   ひどい暴言を言われた   その他 

 
       はい    いいえ         ※ どちらかに○を付けてください。 
 
２ 質問１で、「はい」に○を付けた人のみ、お答えください。 
 

いつ  

どこで  

だれが  

だれに  

なぜ  

どのように  

けがは  

 
３ 体罰防止に向けて、何か御意見がありましたら、御自由にお書きください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

質問は以上です。                    御協力ありがとうございました。 
＊この調査は、体罰等の実態を把握するための基礎資料として使用します。それ以外の目的のためには使用しません。 

中・高等学校保護者用 


